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Anotace

Práce podává ucelené obecné informace o Kambodži, zvláště se pak věnuje

cestovnímu ruchu v zemi, o kterém uvádí četné statistické údaje. Dále podává

komplexní informace o angkorských chrámech. Cílem teoretické části je přiblížit

různé faktory, které ovlivňují cestovní ruch v Kambodži a v oblasti chrámů Angkor

Wat.

Následně v praktické části práce zjišťuje, jaký vliv mají angkorské chrámy

na cestovní ruch v zemi. Pro tyto účely byl vytvořen dotazník, který byl následně

předkládán respondentům, kteří Kambodžu, nebo alespoň oblast Indočíny,

navštívili. Z jejich odpovědí vyplyne, do jaké míry ovlivňuje Angkor Wat cestovní

ruch v zemi a mnoho dalších informací, jako průměrná doba návštěvy země, nebo

zda turista spojí návštěvu země s některým ze sousedních států, či spokojenost

návštěvníků angkorských chrámů

Annotation

Title: Angkor Wat – Influence of an important historical monument on

development of tourist destination

Bachelor thesis gives comprehensive general information about Cambodia.

It focuses on tourism in the country, about which states numerous statistic data.

Thesis gives complex information about temples of Angkor. Aim of theoretical part

is to describe different factors, which have an influence on tourism in Cambodia

and in Angkor area.

Bachelor thesis finds out in the practical part, what influence Angkor

temples have on tourism in country. For this purpose was made a questionnaire,

which was given to respondents. These respondents have been to Cambodia, or at

least to Indochina before. From their answers will emerge, to which extent does

Angkor Wat influence tourism in Cambodia and many other information, such as

average duration of visiting the country, if tourists combine visiting of Cambodia

with visiting some of the neighbor countries, or tourists satisfaction with Angkor

Wat temples.
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1 Úvod

Cestovní ruch je v moderní době velmi důležitou součástí našich životů. Má

velký vliv na ekonomiku, kulturní porozumění a v neposlední řadě na sociální a

politickou situaci. Rozvojová země orientovaná na cestovní ruch se bude snažit

přilákat větší množství turistů mimo jiné zvýšením bezpečnosti v zemi,

zkvalitněním zdravotní péče atp. Cestovní ruch tedy může pomoci stabilizovat

politickou situaci a mít velmi pozitivní vliv na rozvoj v zemi nejen ekonomicky.

To je jistě i případ Kambodže, země, která v roce 1991 čelila roku 0, ale

velmi rychle se rozvíjí. Nemalou zásluhu na tom má i cestovní ruch.

Nejvýznamnější turistickou památkou, která láká miliony turistů ročně, je Angkor

Wat.

Cestovní ruch v Kambodži se ve 21. století rychle rozvíjí, pro zemi třetího

světa může mít zásadní vliv na ekonomický a jiný rozvoj. Příkladem může být

sousední Thajsko, ve kterém se cestovní ruch začal vyvíjet o několik desítek let

dříve a dopomohl zemi k současné vyspělosti.

Existence angkorských chrámů rozvíjí především oblast Siem Reapu. Pro

mnoho lidí je ale návštěva angkorských chrámů důvodem návštěvy celé Kambodže.

Chrámy tedy mají jistý vliv na cestovní ruch v zemi a tím pádem i na rozvoj

Kambodže.

Návštěva angkorských chrámů se stává masovou záležitostí a to může mít

mnohé negativní následky jak na památce samotné, tak na místní komunitě a tím

pádem i na návštěvnosti památky v budoucnu. V tomto ohledu lze říci, že je třeba

aplikovat obecná pravidla udržitelného cestovního ruchu.
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2 Cíl práce

Cílem práce je zjistit míru vlivu turistické atraktivity Angkor Wat (ve smyslu

celé destinace) na Kambodžu. Práce se v teoretické části věnuje základnímu

vymezení cestovního ruchu, historii a současné politické, ekonomické a sociální

situaci v Kambodži, jakožto předpoklady pro cestovní ruch. Poskytne velké

množství statistických údajů a dalších informací o současném stavu cestovního

ruchu v zemi. Dále se práce zabývá přímo angkorskými chrámy v kontextu

cestovního ruchu v zemi, jejich historií a architekturou, předkládá základní

informace o jednotlivých chrámech a statistická data o cestovním ruchu v oblasti.

Pro vyhodnocení vlivu angkorských chrámů na Kambodžu byl vytvořen

dotazník. Jeho cílem je zjistit, do jaké míry ovlivňují angkorské chrámy cestovní

ruch v zemi, zda je jejich návštěva hlavní motivací pro příjezd zahraničních turistů,

nebo je to jen jedna z destinací, kterou turisté navštíví, ale není to primární důvod

k návštěvě. Pokud jsou angkorské chrámy hlavní motivací pro příjezd turistů, je

cílem zjistit, zda tito turisté sekundárně navštíví také další kambodžské destinace.

Dotazníkové šetření také odhalí mnohé další zajímavé informace, jako je

například spokojenost návštěvníků angkorských chrámů nebo důležitost

spolupráce se sousedními zeměmi při vytváření „nadnárodní destinace“.
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3 Metodika zpracování

Při tvorbě bakalářské práce bylo použito poměrně velké množství knižních

zdrojů. Pro obecné informace o zemi, kultuře, historii či angkorských chrámech

nebylo složité najít česky psané knižní zdroje. Naopak pro získání některých

informací o cestovním ruchu v zemi či přímo v angkorské oblasti, bylo třeba použít

zdroje psané v angličtině a tedy volně překládat.

Dále bylo použito velké množství internetových zdrojů a pro zjištění

statistických údajů byly zásadní výroční zprávy kambodžského ministerstva

cestovního ruchu. Internetové zdroje jsou také často překládány z angličtiny. Pro

efektivní zpracování bakalářské práce byly určeny následující výzkumné otázky a

hypotézy, jejichž správnost se snaží bakalářská práce dokázat či vyvrátit.

3.1 Výzkumné otázky

1. Jak velké množství ze zahraničních turistů, kteří přijedou do

Kambodže, navštíví angkorské chrámy?

2. Mají angkorské chrámy velký vliv na návštěvnost země?

3. Je pro Kambodžu, co se cestovního ruchu týče, důležitá spolupráce se

sousedními zeměmi, tedy Thajskem, Laosem a Vietnamem?

3.2 Hypotézy

1. Angkorské chrámy jsou nejnavštěvovanější turistickou destinací

v Kambodži. Navštíví je minimálně 60% zahraničních turistů, kteří

přijedou do země.

2. Návštěva angkorských chrámů je hlavním motivem pro návštěvu

země alespoň pro 40% zahraničních turistů. Chrámy mají zásadní

vliv na rozvoj cestovního ruchu v zemi a tedy i významný vliv na její

ekonomiku.
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3. Pro Kambodžu je v cestovním ruchu důležitá spolupráce se

sousedními zeměmi, jelikož zahraniční turisté navštíví většinou více

z těchto zemí najednou.
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4 Kapitola - Vlastní text práce

4.1 Cestovní ruch

„Nejčastěji používaná definice cestovního ruchu je dle UNWTO: Aktivity osob

cestujících do míst mimo jejich obvyklé prostředí nebo pobývajících v těchto místech

ne déle než jeden rok za účelem trávení volného času, sjednávání kontaktů pro

následné podnikání, apod.“ [4, str. 15]

„Cestovní ruch je komplexní, mnoha oblastmi a z mnoha hledisek se prolínající

společenský jev bez jakýchkoli pevně stanovitelných hranic, který je synergickým

souhrnem všech jevů, vztahů a dopadů v časoprostorovém kontextu, souvisících

s narůstající mobilitou lidí, motivovanou uspokojováním jejich potřeb v oblasti

využití volného času, rekreace, cestování a poznání, dále v oblasti sociální, kulturní a

dalších oblastech. Jevovou náplní cestovního ruchu jsou především souhrnné aktivity

jeho účastníků, procesy souvisící s budováním a provozováním zařízení poskytujících

těmto účastníkům služby, aktivity spojené s rozvojem a ochranou zdrojů pro jeho

funkci, souhrn politických a veřejně správních aktivit (politika, propagace a regulace

cestovního ruchu, mezinárodní spolupráce, apod.) a současně i reakce místních

komunit a ekosystémů na uvedené aktivity.“ [4, str. 15]

4.1.1 Produkt cestovního ruchu

„Produkt CR je souhrn veškeré nabídky soukromého či veřejného subjektu

podnikajícího v cestovním ruchu nebo cestovní ruch koordinujícího.“ [4, str. 442]

Produkt CR má mnohá specifika, např. služba je osobně poskytována, nelze

ji skladovat, častá je platba předem za produkt, který nelze předem vyzkoušet. Na

produkt mají vliv faktory, které buď nelze ovlivnit, nebo lze ovlivnit jen omezeně


[…]


vždy zahrnoval minimálně jednu další zemi. Jistě je tedy důležité snažit se v oblasti

spolupracovat v nadnárodním měřítku a snažit se působit jako jednotná destinace.

Praktickými kroky by mohly být usnadnění vízových povinností a přechodu hranic,

vytvoření kvalitního dopravního spojení k hraničním přechodům, zkvalitnění

leteckého spojení, vytváření jednotného propagačního materiálu, webových

stránek, aj.

Další možností je snažit se přilákat turisty do země na delší dobu –

zkvalitněním infrastruktury v málo navštěvovaných destinacích, které ale mají

velký potenciál – příkladem mohou být národní parky na východě země. Dále

zvýšením bezpečnosti – boj proti obchodu s drogami a prostituci, odminování

atraktivit s turistickým potenciálem a dalších míst, zvýšení lékařské péče atp.
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9 Přílohy

9.1 Dotazník

Tento dotazník byl vytvořen za účelem zjištění vlivu angkorských chrámů na

návštěvnost Kambodže. Z dotazníků vyplyne, jak velké množství zahraničních

turistů je navštíví, zda jsou angkorské chrámy hlavním důvodem návštěvy země,

zda turisté kombinují návštěvu země s návštěvou některé ze sousedních zemí.

Další data, která dotazník poskytne, je např. průměrná doba návštěvy.

1. Věk: zadejte váš věk

2. Země trvalého pobytu: zadejte zemi trvalého pobytu

3. Pohlaví: Zvolte položku.

4. Navštívil(a) jste některou ze zemí Indočíny? (Kambodža, Laos, Vietnam,

Thajsko, Myanmar, Malajsie)

Ano

Ne

5. Kolikrát jste oblast navštívil(a)?

zadejte počet cest do oblasti

6. Které země to byly?

Thajsko

Kambodža

Vietnam

Laos

Myanmar

Malajsie
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7. Jaká forma cestovního ruchu u Vás převládala (prosím, zvolte max. 2)

Rekreační

Kulturně poznávací

Ekoturistika, agroturistika

Profesní

Sportovně orientovaná

Nábožensky orientovaná

Jiná

8. Navštívil(a) jste v průběhu cesty (cest) Kambodžu?

Ano

Ne

9. V jakém roce jste zemi navštívil(a)?

vložte rok návštěvy

10. Spojil(a) jste návštěvu Kambodže s návštěvou některé ze sousedních zemí?

(Thajsko, Laos, Vietnam)

Ano

Ne

11. Kolik dní jste v Kambodži strávil(a)?

zadejte počet dní

12. Cestoval(a) jste sám (sama), s přáteli, nebo s cestovní kanceláří/agenturou?

Sám (sama), s přáteli

S cestovní kanceláří či agenturou

13. Kterou z kambodžských destinací jste navštívil(a)?

Angkorské chrámy

hlavní město Phnom Penh

Sihanoukville či jinou přímořskou destinaci
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 Kampot, Kep a okolí

Eko-turistické oblasti

Jiné destinace

14. Byla pro vás hlavní motivací pro návštěvu země návštěva angkorských

chrámů?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

15. Pokud ano, navštívili jste i jiné destinace v Kambodži?

Ano

Ne

16. Myslíte si, že angkorské chrámy jsou přelidněné?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

zdůvodněte

17. Uspokojily angkorské chrámy vaše očekávání?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

zdůvodněte

18. Chcete zemi navštívit znovu?

Ano

Spíše ano
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 Spíše ne

Ne

19. Doplňující informace, názory

sem vložte doplňující informace
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9.2 Dotazník v anglickém jazyce

Questionnaire: Reasons to visit Cambodia

This questionnaire was form for the purpose of finding the impact of

Angkor temples on visits of Cambodia. Questionnaire will confirm or disprove

opinion, if Angkor temples are the main reason to visit Cambodia. Secondary result

of questionnaire survey will be finding out, if tourists combine visiting Cambodia

with some of the neighbor countries. Questionnaire will also provide other data,

such as average period of visit and others.

1. Age: enter your age, please

2. Country of residence: enter your country of residence, please

3. Sex: choose item

4. Have you ever been to some of the Indochina countries? (Cambodia, Laos,

Vietnam, Thailand, Myanmar, Malaysia)

Yes

No

5. How many times did you visit this area? enter amount of journeys

6. Which countries have you been to?

Thailand

Cambodia

Vietnam

Laos

Myanmar

Malaysia

7. Which form of tourism was dominating (please, choose no more than 2)

Recreational

Cultural tourism, excursion tour
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 Ecotourism, agrotourism

Professional, job related

Sport oriented

Religion oriented

Other

8. Have you been to Cambodia during this trip(s)?

Yes

No

9. In which year did you visit Cambodia?

enter the year of visit

10. Did you combine this trip also with visiting some of the neighbor states?

(Thailand, Laos, Vietnam)

Yes

No

11. How many days did you spend in Cambodia?

enter number of days

12. Did you travel alone, with friends or with travel agency?

Alone/ with friend(s)

With travel agency

13. Which of Cambodian’s destinations have you been to?

Angkor temples

Capital city, Phnom Penh

Sihanoukville or other seaside destination

Kampot, Kep and surroundings

Eco-tourist areas

Other destination
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14. Can you say, visiting Angkor temples was for you the main reason for

visiting Cambodia?

Yes

More likely yes

More likely no

No

15. If yes, did you visit other destinations in Cambodia?

Yes

No

16. Do you think that Angkor temples are overcrowded?

Yes

More likely yes

More likely no

No

17. Did Angkor temples satisfy your expectations?

Yes

More likely yes

More likely no

No

18. Do you want to visit Cambodia again?

Yes

More likely yes

More likely no

No

19. Additional information, opinions enter additional informations, please
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