## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Patrik Balcar

**Název práce:** Angkor Wat – vliv významné historické památky na rozvoj turistické destinace

**Autor posudku:** Mgr. Dagmar Hrušová, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce je přiblížit faktory, které ovlivňují cestovní ruch v Kambodži a v oblasti chrámů Angkor Wat a následně v empirické části práce zjistit, jaký vliv mají tyto chrámy na CR v zemi.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Výzkumné otázky a hypotézy jsou dobře formulovány, nicméně jejich plné znění je zbytečně duplikováno v kap. 3 a zároveň 5 – zde by stačil odkaz. V kap. 5 je logické odůvodnění hypotéz, které by bylo vhodnější uvést již do zmíněné kap. 3.

Polemizují s tvrzením autora, že při tvorbě BP bylo použito „poměrně velké množství knižních zdrojů“ x v seznamu uvedeno 7 „literárních“, což není mnoho. Tento rozpor zřejmě pramení z ne zcela logického rozdělení zdrojů na „literární“ a „Internetové“ a dále také z použití zmíněného pojmu „knižní“ zdroje.

Co se týče formálního zpracování, uvádím doporučení ke grafům, které se standardně označují a číslovají jako „obrázky“ a zároveň by popis „obrázek“ měl být umístěn pod obrázkem. V názvu kap. 4 zřejmě autorovi vypadl vlastní název dané kapitoly (např. Úvod do problematiky apod.) Jako součást úvodu do problematiky autor zařadil několik klíčových pojmů, které by ovšem bylo dobré nejen definovat s využitím přímé citace, ale vysvětlit a propojit je v logické návaznosti na problém.

Do příloh by podle mého názoru bylo dobré vložit fotografie z dané oblasti Angkor Wat.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autor zvolil zajímavé a aktuální téma bakalářské práce, v návaznosti na studium oboru management cestovního ruchu. Dané téma je velmi kvalitně zpracováno, s využitím vhodně zvolených metod. Výzkumné otázky, respektive hypotézy, jsou dobře formulovány, včetně jejich logického odůvodnění a kritérií jejich verifikace. Část informací, které autor zařadil až do kap. 5, Praktická část, bych doporučila přesunout již do metodiky – jedná se o popis použitých metod sběru dat (dotazování) a zpracování a vyhodnocení, dále charakteristika respondentů a způsob jejich výběru.

Ve výsledcích kladně hodnotím přehledné zpracování dat a jasné shrnutí výsledků ve vztahu k výzkumným otázkám, respektive hypotézám a jejich verifikaci. Část informací z kap. 7, je spíše diskuzí, a tudíž by měla patřit nikoliv do závěru, ale do předchozí kapitoly přímo k jednotlivým výsledkům, případně do samostatné kapitoly Diskuze. Oceňuji, že autor čerpal informace ze zahraničních zdrojů. Pracuje s odkazy, seznam použité literatury je uveden dle dop. normy. Nicméně v odkazech na citace autor použil pro BP méně vhodné metody číselných odkazů, tedy nepracuje s odkazy jako přirozenou součástí textu (viz doporučený „harvardský styl“).

Po stránce jazykové, formální i odborné je práce na velmi dobré úrovni, dobře strukturovaná, snadno se v ní orientuje. Zpracováním zvoleného tématu autor prokázal schopnost využít své odborné kompetence v oboru.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Doplňte prosím informaci, kolik respondentů vyplnilo dotazník v češtině (na str. 36 je pouze uvedeno, že počet byl „nevysoký“) a kolik v angličtině.
2. Jak a proč věk respondentů ovlivňuje jejich způsob cestování (viz str. 37)?
3. Zajímalo by mne, jestli v rámci hledání případných dalších souvislostí byly dílčí výsledky dotazování podrobněji analyzovány ve vztahu k některým ze zvolených charakteristik (např. počtu cest do oblastí, počtu strávených dní, roku návštěvy Kambodži)? Pokuste se ev. odhadnout, na základě svých informací a zkušeností, zda by mezi některými zmíněnými charakteristikami a dílčími výsledky mohl existovat vztah.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 23. května 2016**

---

**podpis**